关于做好防汛防台抗旱等工作的通知

各基层社、直属企业，商贸国资公司、二轻工业总公司：

4 月 15 日起浙江正式进入汛期。综合研判，今年全省气

象年景总体偏差，汛期旱涝并发、涝重于旱，暴雨洪水等事

件趋多趋频，防汛防台抗旱形势比较严峻，极端天气频发。

为切实做好防汛防台抗旱工作，保障人民群众生命财产安

全，现就相关工作通知如下：

一、强化责任落实。各单位要牢固树立底线思维，及时

更新防汛防台应急救援领导小组名单，细化防汛防台抗旱责

任分工，确保责任到岗到人，形成层层抓落实的工作格局。

二、全面排查隐患。复盘前几年灾害天气发生的情况，

结合五一节前检查和月度检查，开展防汛防台抗旱安全大检

查，重点排查水利设施、低洼易涝区、老旧房产、户外广告

牌、地下空间等区域，特别留意排水沟渠畅通、规避山体滑

坡风险、防止高空坠物，对发现的隐患建立台账，限期整改

到位，及时消除安全隐患。

三、完善应急体系。修订完善防汛防台抗旱应急预案，

组织开展防汛防台抗旱应急演练，提升应急处置能力；备足

绍兴市上虞区供销合作总社

防汛物资，确保沙袋、水泵、照明设备等物资数量充足、性

能良好，合理布局存放地点，便于紧急调用；必须对发电机

和抽水泵等应急设备提前进行测试，确保运转良好。

四、加强值班值守。严格执行 24 小时值班和领导带班

制度，确保信息畅通；密切关注气象预警信息，遇突发情况

及时启动应急响应，按规定程序上报信息，不得迟报、漏报、

瞒报。

请系统各单位及时清点最新的防汛防台应急物资储备

情况，并将附件于 2025 年 5 月 10 日前报送区社安管办张晨

锴处。

请各单位高度重视，以 “时时放心不下” 的责任感，

扎实做好防汛防台防旱各项工作，全力保障安全稳定。

附件：供销系统防汛防台应急物资储备情况汇总表

绍兴市上虞区供销合作总社

2025 年 04 月 18 日

附件：

供销系统防汛防台应急物资储备情况汇总表
填报单位： 填表人： 联系电话：

地区（部门）
排水泵

（台）

发电机

（台）
头盔（顶）

手电筒/应

急照明灯

（只）

救生衣

（件）

防雨护具

（套）

报警器

/铜锣

（个）

沙袋/麻袋

（只）

铁锹/稿头

（把）
其 他 保管人 联系电话

填表说明：此表于 5月 10日前分别报送至区社防汛办。
联系人：张晨锴 QQ：17277130 手机号 15757165494